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Abstrakt

Název:

Porovnání obecných a specifických funkčních zátěţových testů u skialpinistů.

Cíl práce:

Cílem práce je porovnat maximální funkční parametry skialpinistů naměřených při třech

zátěţových laboratorních testech: běh na běhacím páse, jízda na bicyklovém ergometru

a chůze na skialpinistickém trenaţéru. A následně zhodnotit význam testování

funkčních parametrů na skialpinistickém trenaţéru.

Metoda:

Interindividuální a intraindividuální deskriptivní studie 10 skialpinistů střední a vysoké

výkonnostní úrovně.

Výsledky:

Na skialpinistickém trenaţéru respondenti dosáhli v průměru hodnoty VO2max

63,3 ml.kg
-1

.min
-1

, na běhacím páse 67,5 ml.kg
-1

.min
-1

a na bicyklovém ergometru 66,5

ml.kg
-1

.min
-1

. Průměrná hodnota SF na skialpinistickém trenaţéru byla 179 tepů/min,

na běhacím páse 185 tepů/min a na bicyklovém ergometru 183 tepů/min.

Průměrná hodnota RER činila na skialpinistickém trenaţéru v průměru 1,09, na

běhacím páse 1,18 a na bicyklovém ergometru 1,19. Nejvyšší dosaţená hodnota

VO2max činila na běhacím páse 79,3 ml.kg
-1

.min
-1

, na bicyklovém ergometru 76,5

ml.kg
-1

.min
-1

a na skialpinistickém trenaţéru 76,5 ml.kg
-1

.min
-1

.

Klíčová slova:

Funkční zátěţová diagnostika, skialpinismus, maximální spotřeba kyslíku (VO2max),

srdeční frekvence, respirační kvocient (R, RER).

Abstract

Title:

Comparison of universal and specific functional stress tests of ski-mountaineerers.

Objectives:

The aim of the thesis is to compare maximal functional parameters of ski-

mountaineerers measured during three functional laboratory stress tests. The functional

stress tests were set on a treadmill, bicycle ergometer, and on a ski-mountaineer trainer.

Consecutively, there is evaluated the meaning of testing of the functional parameters on

the ski-mountaineer trainer.

Methods:

Interindividual and intraindividual descriptive study of 10 ski-mountaineerers of middle

and high level performance.

Results:

The respondents reached the average value of VO2max 63,3 ml.kg
-1

.min
-1

on the

ski-mountaineer trainer,

67,5 ml.kg

-1
.min

-1
on a treadmill and 66,5 ml.kg

-1
.min

-1
on a

bicycle ergometer. The average measured HR on the ski-mountaineer trainer was 179

heartbeats/min, on the treadmill 185 heartbeats/min and on the bycicle ergometer 183

heartbeats/min. The average value of RER reached the value of 1,09 on the

ski-mountaineer trainer, 1,18 on the treadmill and 1, 19 on the bycicle ergometer. The

highest measured value of VO2max reached on the treadmill was 79,3 ml.kg
-1

.min
-1

, the

bycicle ergometer enabled to reach maximum 76,5 ml.kg
-1

.min
-1

and the highest value

reached on the ski-mountaineer trainer was 76,5 ml.kg
-1

.min
-1

.

Keywords:

Functional stress diagnostics, ski-mountaineering, maximal oxygen consumption

(VO2max), heart rate, respiratory quotient (R, RER).
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1 ÚVOD

Skialpinismus a skitouring jsou krásné zimní aktivity uspokojující v dnešní době čím

dál více sportovců. Součástí skialpinismu je výstup na lyţích pomocí stoupacích

„tuleních“ pásů a následný sjezd, převáţně volným terénem. Při skialpinismu je často

vyuţíváno dalších horolezeckých pomůcek, jakými jsou stoupací ţeleza (mačky), lana

apod.

Skialpinismus vyhledávají nejen extrémně zdatní sportovci, očekávající od pohybu

velkou dřinu, ale také „hobíci“ a turisté, kteří vyuţívají skialpinistických lyţí jako

prostředek k pohybu v horách, výletům a hezky stráveným dnům v horách.

Z toho tedy vyplývá, ţe v dnešní době provozují skialpinismus (skitouring) v podstatě

dvě skupiny lidí, které se ovšem prolínají a nelze jednotlivce zařadit do jedné či druhé

skupiny. Jednou skupinou jsou závodní skialpinisté, kteří měří své síly v náročných

závodních podmínkách a bojují o cenné vteřiny. Další skupinou jsou jiţ zmínění

rekreační skialpinisté, kteří skialpinismus (skitouring) provozují pro zábavu, odpočinek

od všedního ţivota a především bez stopek a spěchu.

Nejen pro závodníky, ale také pro běţné skialpinisty je v dnešní době zajímavé znát své

vlastní funkční parametry. Je to jeden ze způsobů, jak kontrolovat trénovanost

a pravidelně sledovat aktuální výkonnost. K tomu slouţí funkční zátěţové testy

v laboratoři. Zátěţový test můţe být uskutečněn na běhacím páse nebo na bicyklovém

ergometru. Pro vozíčkáře nebo sportovce, pro které je rozhodující vyuţití horních

končetin při daném sportu se pro testování vyuţívá ruční rumpál. Plavci vyuţívají

pro testování zdatnosti tzv. „protiproud- the flume“.

Pro měření lze také vyuţít dalších strojů a testovat sportovce v situacích, které jsou

jejich sportu co nejvíce, z hlediska zapojení svalových skupin, podobné. V teoretické

části diplomové práce aplikujeme poznatky na skialpinismus, okrajově se ovšem vţdy

zmíníme rovněţ o běhu a cyklistice, které jsou nedílnou součástí testování.

Úkolem diplomové práce je porovnání skialpinistů při zátěţových testech na běhacím

páse, bicyklovém ergometru a upraveném testu na běhacím páse s vyuţitím speciálních

kolečkových lyţí.
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2 HISTORIE

2.1 Historie skialpinismu

Uţ ke konci minulého století začali horolezci při zimních výstupech vyuţívat lyţe. Lyţe

jim usnadnily nejen výstupy nahoru, ale také rychlejší návraty, tedy sjezdy. Mezi

průkopníky patří, Arthur Conan Doyle, který na lyţích překročil známé alpské sedlo

Furka (1894 m n. m.). Dalšími průkopníky byli například Wilhelm von Artl nebo

Wilhelm Paulckle, který prošel s partnery Bernskými Alpami. Na přelomu století byla

jiţ na lyţích překročena hranice 4000 m n. m. Jak uţ bylo výše zmíněno, velkým

zlomem v dějinách skialpinismu byl v roce 1888 přechod Fridjofta Nansena na lyţích

napříč Grónskem. Asi nejvýznamnějším mezníkem v historii vysokohorského lyţování

byl první sjezd z Mt. Blanku, který uskutečnil Hugo Mylius v roce 1904 ještě se třemi

horskými vůdci (Dieška, 1989).

První mimoalpské a mimoevropské zdolávání hor na lyţích uskutečnili rovněţ alpští

vůdcové, například sjezd z Kilimdţára při přechodu od severu na jih v roce 1916.

Ve třicátých letech pouţili Němci lyţe v Malé Asii na Araratu a Ulu Dagu, na Olympu

a dalších oblastech. Do konce druhé světové války byly na lyţích sjety všechny méně

náročné vrcholy v Alpách. Zimní přechody sedel vzbudily pozornost ve třicátých letech

na Kavkazu, které dosahovaly aţ 4000 m n. m. Například první sjezd z Elbrusu se

uskutečnil v roce 1939 B. Gippenrejterem.

Po druhé světové válce se stalo oblibou překonávání dlouhých hřebenových

a kombinovaných přechodů na lyţích (Dieška, 1989).

Vývoj skialpinismu v ČR souvisí s vývojem tohoto druhu sportu v Československu,

neboť v oblasti Tater je tento sport díky příznivějším podmínkám mnohem častější neţ

na území českých hor. Důleţitým mezníkem ve vývoji skialpinismu v Československu

je rok 1969, kdy dostali tatranští horolezci pozvánku na skialpinistické závody do Lecca

v Itálii. V České republice má o rozvoj závodního skialpinismu zásluhu především

horská sluţba, která pořádá většinu závodu v ČR. Kromě horské sluţby se v pořádání

závodů střídají skialpinistické oddíly jakým je například AKLVK Janské Lázně, který

připravuje kaţdoročně pro skialpinisty „Noc tuleních pásů“.
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3 CHARAKTERISTIKA SPORTŮ

3.1 Charakteristika skialpinismu

Chůze na skialpinistických lyţích je lokomoční pohyb vytrvalostně silového charakteru.

Střídání jednotlivých fází pohybu zajišťují posun lyţí po sněhu a ten zajišťuje

přemisťování. Jedná se především o pravidelné odrazy nohou, které připomínají


[…]

-1

.min
-1

a jeho maximální srdečná

frekvence na bicyklovém ergometru dosáhla hodnoty 179 tepů/min.

U R7 se nepotvrdila hypotéza 1, SF sice byla na běhacím páse vyšší neţ na bicyklovém

ergometru, ale hodnota VO2max byla na naopak na bicyklovém ergometru vyšší neţ

na běhacím páse. U respondenta 7 se kvůli rozdílu jednoho tepu, nepotvrdila hypotéza 2

i přesto, ţe VO2max bylo dosáhlo nejvyšší hodnoty na skialpinistickém trenaţéru.

Hypotéza 3 se u respondenta 7 nepotvrdila, jelikoţ hodnoty RER neodpovídají

maximálním hodnotám VO2max a SF.

Respondent 8 dosáhl maximální hodnoty VO2max na skialpinistickém trenaţéru (57,2

ml.kg
-1

.min
-1

). Nejvyšší hodnoty SF ale respondent 8 dosáhl na běhacím páse (190

tepů/min). Na běhacím páse byla hodnota VO2max 56,3 ml.kg
-1

.min
-1

a na bicyklovém

ergometru 54,9 ml.kg
-1

.min
-1

. Srdeční frekvence dosáhla u respondenta 8 na bicyklovém

ergometru 183 tepů/min a na skialpinistickém trenaţéru 187 tepů/min. Hodnota RER

byla nejvyšší na skialpinistickém trenaţéru.
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U respondenta 8 se potvrdila hypotéza 1, tedy ţe na běhacím páse bylo dosaţeno

vyšších hodnot VO2max a SF neţ na bicyklovém ergometru. Hypotéza 2 se kvůli niţší

hodnotě SF na skialpinistickém trenaţéru neţ na běhacím páse i přes nejvyšší hodnotu

VO2max na skialpinistickém trenaţéru nepotvrdila. Hypotéza 3 se u respondenta 8

nepotvrdila, jelikoţ hodnoty RER neodpovídají maximálním hodnotám VO2max a SF.
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14 ZÁVĚR

Cílem naší práce bylo porovnat maximální funkční parametry skialpinistů naměřených

při třech laboratorních testech: běhu na běhacím páse, jízdě na bicyklovém ergometru

a chůzi na skialpinistickém trenaţéru. A následně zhodnotit, zda má pro skialpinisty

význam, testovat jejich zdatnost pomocí specifického testu nejvíce se blíţícímu pohybu

na skialpinistických lyţích.

Na skialpinistickém trenaţéru dosáhli maximální hodnoty VO2max pouze dva

respondenti. Maximální hodnotu SF dosáhl na skialpinistickém trenaţéru jeden

respondent a jeden respondent měl maximální srdeční frekvenci stejnou na všech třech

trenaţérech. Maximální hodnoty RER na skialpinistickém trenaţéru dosáhl jeden

respondent a jeden respondent dosáhl stejné maximální hodnoty RER

na skialpinistickém trenaţéru jako na běhacím páse.

Hypotéza 1, tedy předpoklad, ţe skialpinisté dosáhnou vyšších maximálních hodnot

(VO2max, SF) na skialpinistickém trenaţéru neţ na běhacím páse a bicyklovém

ergometru se při našem testování potvrdila u třech respondentů.

Hypotéza 2, tedy předpoklad, ţe skialpinisté dosáhnou vyšších maximálních hodnot

(VO2max, SF) na běhacím páse neţ na bicyklovém ergometru, se potvrdila u čtyř

respondentů.

Hypotéza 3, tedy předpoklad, ţe hodnoty RER budou nejvyšší u dosaţených nejvyšších

hodnot VO2max a SF se potvrdila rovněţ jako hypotéza 1 u třech respondentů z deseti.

Dle našeho názoru mělo testování skialpinistů velký význam. Testování bylo přínosné

pro naše potřeby a další prováděné výzkumy v budoucnosti. Dále mělo přínos

i pro samotné sportovce, kteří si ověřili své maximální funkční hodnoty na třech

různých trenaţérech a dále mohli se zjištěnými výsledky pracovat ve svém následném

tréninku.

Při našem testování bylo dosaţeno několika výborných individuálních výsledků.

Z našeho testování je nutné vyzdvihnout především výkony respondenta 2, respondenta

9 a respondenta 10, jejichţ maximální hodnoty (především VO2max) dosahují rozměrů

elitních vytrvalců a jsou srovnatelné s nejlepšími světovými skialpinisty (viz současný

nejlepší skialpinista světa, španělský závodník Kilian Journet Bourgada a další).
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Je tedy věcí budoucnosti zajistit pro skialpinisty i v našich podmínkách takový způsob

testování, aby pohyb co nejvíce simuloval skutečný pohyb na skialpinistických lyţích

a testování nebylo omezeno technickým vybavením. Tím například myslíme

ve světě jiţ vymyšlený způsob testování, tedy chůze na běhacím páse přímo

na skialpinistických lyţích a „tuleních“ pásech a zároveň dokonalá opora o hole

s ostrými hroty díky úzkému běţeckému pásu a okolním prostoru pro zapichování holí.

Na závěr tedy musíme hodnotit výzkum celkovým pohledem. Pokud bychom

neprovedli ostatní maximální testy na běhacím páse a bicyklovém ergometru, nikdy

bychom nepřišli na nedostatky při testování na skialpinistickém trenaţéru a test by tedy

ani do budoucnosti nemohl být objektivním pro zjišťování funkčních hodnot

skialpinistů. Proto tedy závěrem hodnotíme výzkum jako vydařený a velmi přínosný

pro další práci se skialpinistickými závodníky při testování v laboratorních podmínkách.
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-1

] u respondentů na jednotlivých
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Graf č. 2. Celkové porovnání SF [min
-1

] u respondentů na jednotlivých typech

trenažérů.

Graf č. 3. Celkové porovnání RER u respondentů na jednotlivých typech trenažérů.
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