OPONENT: Doc. MUDr. Jan Heller, CSc.

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bc. Dita Formánková: Porovnání obecných a specifických funkčních zátěžových testů u skialpinistů.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku volby vhodných metod zátěžového vyšetření u skialpinistů, diplomantka porovnává výsledky tří laboratorních maximálních zátěžových testů: na běhacím koberci, na bicyklovém ergometru a na skialpinistickém trenažeru.

Téma diplomové práce je aktuální a významné, protože problematika výběru vhodných a validních metod funkční zátěžové diagnostiky je klíčová pro výběr sportovních talentů i pro efektivitu řízení tréninkového procesu.

Ve své diplomové práci diplomantka v poměrně rozsáhlém úvodu rozpracovala fyziologická a anatomická východiska pohybových aktivit, které jsou relevantní k zátěžovému vyšetřování na běhacím koberci, na bicyklovém ergometru a na skialpinistickém trenažeru a rozpracovala strukturu sportovního výkonu ve skialpinismu. Další kapitoly úvodní části, jako energetické krytí pohybu, vliv nadmořské výšky na organismus a aspekty adaptace kardiiovaskulárního, dýchacího a pohybového systému na zatížení s tématem práce souvisejí jen okrajově a jsou zpracovány velmi stručně a povrchně. Těžiště úvodní části, problematika funkční zátěžové diagnostiky je rozepsána podrobně na 19 stranách. Následuje vytyčení cílů práce a hypotéz, kde diplomantka předpokládala u skialpinistů dosažení vyšších hodnot $VO_2\max$ a SF_{\max} ve specifickém testu na skialpinistickém trenažeru než na běhacím koberci či na bicyklovém ergometru (H1), resp. dosažení vyšších hodnot $VO_2\max$ a SF_{\max} v testu na běhacím koberci než na bicyklovém ergometru (H2), přičemž předpokládala, že hodnoty RER budou nejvyšší u nejvyšších dosažených hodnot $VO_2\max$ a SF_{\max} v testech na různých trenažerech. Metodická i výsledková část je poměrně stručná, (5 stran, resp. 4 strany – jedna tabulka a tři grafy).

Diskuse hodnotí a rozebírá dosažené výsledky individuálně u jednotlivých probandů, což odráží i závěry, kde je potvrzení hypotéz posuzováno z individuálního hlediska (H1 a H3 byla potvrzena u tří probandů z deseti, H2 u čtyř probandů z deseti), což lze celkově interpretovat tak, že vytyčené hypotézy potvrzeny nebyly (výsledky nebyly zpracovány statisticky, nebyla stanovena kritéria statistické a věcné významnosti). Práci uzavírá soupis literatury, který čítá 51 zdrojů (včetně 2 internetových odkazů), výběr literatury ale nepovažují za ideální, protože zahrnuje značné množství populárně odborné literatury, učebnic a skript, je naopak žádoucí, aby diplomat pracoval s co možná původní vědeckou a odbornou literaturou. Práce působí nevyváženě, úvodní část je značně rozsáhlá a necílí k vlastnímu tématu práce, zbytečně opakuje známá učebnicová data, která se vlastní tematiky práce týkají jen okrajově, experimentální část je naopak velice stručná a vlastní náhled diplomantky na získaná data a jejich interpretaci význam je omezen na kapitoly Diskuse a Závěry.

V práci se vyskytují některé formální chyby, např. s. 14 - teologicky, má být teleologicky, s. 7 - glykolitická, má být glykolytická, s. 26 - soupeřen, má být soupeřem, s. 35 - limitující faktory - je zaměněna anaerobní laktátová za alaktátovou, anaerobní za aerobní, což je navíc pojednáno velice stručně povrchně, s. 39 - citace Díval, chybí rok (chybí i soupisu literatury), Radvanský 2011 chybí v soupisu literatury, s. 45 – snímá, má být snímání, s. 45 – problematický překlad z Åstrand et al. 2003, s. 50 – Draper a Hodgson 2008 chybí v soupisu literatury, s. 54 levellig up, má být off, koncentrace laktátu vyjadřujeme v mmol.l^{-1} , mg.l^{-1} je již zastaralá jednotka, s. 65 – nepotního má být depotního, s.77 podle Máčky, má být Máčka, ze zahraničních učebnic je čerpáno zejm. z učebnice Lamba z r. 1978 (přitom je dostupná řada

novějších světových učebnic), v soupisu literatury se objevují neúplné citace z časopisů (Bolognesi, Martinez et al., Millet, Pannier et al., Schneider a Pollack 1990, 1991), které je třeba doplnit o ročník, číslo a rozsah stránek, odkaz na vlastní bakalářskou práci je omylem uveden jako diplomová práce.

K obhajobě předkládané práce bych položil diplomantce následující dotazy:

- lze dosažené výsledky zobecnit a formulovat obecnější závěry do oblasti teorie i praxe?
- v závěrech hodnotí diplomantka testování na skialpinistickém trenažéru kladně a navrhuje inovace (neomezovat testování v oblasti technického vybavení) - jaké typy testů (specifické, nespecifické či kombinace obou) by na základě získaných zkušeností doporučovala pro funkční vyšetření skialpinistů - s ohledem na jejich výkonnostní či technickou úroveň?

Předloženou diplomovou práci považuji za cenou pilotní studii k otázce specifického funkční zátěžové diagnostiky ve skialpinismu. Celkově – po předchozí opravě formálních nedostatků – konstatuji, že předkládaná diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou: ...

V Praze dne 22.9.2011

Doc. MUDr. Jan Heller, CSc.
BML UK FTVS